
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    900    DEL     24/11/2014 

CONTRIBUTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE 
"SUPER BIKE WORLD CHAMPIONSCHIP"  20/ 22 GIUGNO 2014 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 987 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 900 del 24/11/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

     RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 29/10/2014, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  Contributo  per  la  realizzazione  della  manifestazione  
“Super Bike World Championschip”  - 20/22 giugno 2014,con la quale si è approvato quanto di 
seguito esposto;

      CONSIDERATO che in data 16 ottobre 2013 i Sindaci dei Comuni della Provincia di  
Rimini o loro delegati, si sono incontrati nella sede della Provincia stessa per fare il punto 
sugli accordi sottoscritti circa la manifestazione sportiva denominata “Gran Premio della 
Riviera di Rimini - MOTO G.P.” che si svolge da diversi anni presso il  “Misano World 
Circuit“ di Misano Adriatico (RN);

      CONSIDERATO che in quell'occasione il Sindaco di Misano Adriatico aveva illustrato 
la possibilità di fare ritornare sulla riviera romagnola l'evento sportivo denominato 
“Superbike World Championship” di grande risalto internazionale che non si svolge in terra 
di Romagna da ben 20 anni,  rimarcando l'opportunità di promuovere ed incentivare il 
turismo del mese di giugno 2014, periodo in cui si sviluppa il campionato motociclistico di 
categoria e proponendo che lo stesso averebbe potuto essere inserito nel “Gran Premio 
della Riviera di Rimini”;  
        
       VISTA la richiesta del 17 ottobre 2013 del Sindaco di Misano Adriatico con la quale 
chiede un sostegno economico ai diversi comuni della riviera romagnola per sostenere la 
candidatura del “Misano World Circuit“, ubicato nel Comune di Misano Adriatico, ad 
ospitare una tappa del “Superbike World Championship” di motociclismo nel giugno 2014;
 
     DATO ATTO che la richiesta di cui sopra è congruente con gli impegni assunti 
dall'Amministrazione Comunale nell'incontro tenutosi presso la sede della Provincia di 
Rimini in data 16.10.2013;
  
      CONSIDERATO altresì che l’evento è stato effettivamente assegnato al “Misano 
World Circuit” e realizzato nel week end tra il 20 e il 22 giugno 2014 determinando, di fatto, 
effetti di comunicazione (con diretta sulle televisioni Mediaset) ed economici (il notevole 
flusso turistico generato  in un periodo di inizio stagione turistica) particolarmente preziosi 
per la realtà turistico produttiva della nostra costa;
 
       RILEVATO che nella deliberazione di G.C. n. 107/2014 del Comune di Misano 
Adriatico si da atto che:

• i  comuni  di  Cattolica,  Riccione,  Rimini  e  Bellaria-Igea  Marina,  oltre  lo  stesso 
comune di Misano Adriatico, si sono resi disponibili a contribuire all’organizzazione 
dell’evento sportivo con un impegno economico che dovrà essere formalizzato con 

Pratica n. 987 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 900 del 24/11/2014 Pag. 2 di 4



atti specifici da parte dei rispettivi Enti, tenendo conto che il ruolo di coordinatore, 
non potendo essere svolto dalla Provincia di Rimini come nelle analoghe occasioni 
di  grandi  eventi  motociclistici  sul  circuito,  sarà  svolto  dal  Comune  di  Misano 
Adriatico stesso;

• l’accordo  economico  raggiunto  tra  il  Comune  di  Misano  Adriatico,  Dorna  (la 
società che ha in appalto la gestione del moto-mondiale) e la Santa Monica SPA 
(proprietaria  dell’autodromo  dove  si  è  svolto  l’evento)  prevede  una 
compartecipazione economica pubblica massima di Euro 57.000,00 da ripartire con 
i  diversi  comuni  menzionati  a  fronte  di  una  spesa  totale  per  l’organizzazione 
dell’evento  a  carico  della  stessa  Santa  Monica  SPA stimata  in  diversi  milioni  di 
Euro;

       RIVELATO inoltre che in base al Regolamento per la determinazione dei criteri e 
modalità per l'applicazione dell'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 , articoli:

• art. 3 “Iniziative e/o attività assimilabili a benefici” - La concessione dei 
benefici...omissis...sono finalizzati ad arricchire, in generale, il tessuto culturale, 
religioso, sportivo, sociale, ecc. della città...omissis..;

• art. 5  “Oggetto delle attività e/o iniziative” - Il Comune può intervenire a 
sostegno delle attività e/o iniziative...omissis... per promuovere la produzione, 
documentazione, diffusione, organizzazione e svolgimento di servizi culturali, 
turistici, ...omissis...;

l'iniziativa coincide con gli obiettivi dell'Amministrazione sopra richiamati; 

        CONSIDERATO altresì che l'impegno economico assunto dal Comune di Cattolica a 
sostegno dell'evento “Superbike World Championship” è pari ad euro 10.000,00;

       VISTA la comunicazione pervenuta in data 04.11.2014 e assunta al protocollo n. 36566 
del Comune di Misano Adriatico ad oggetto:“Super Bike World Championship 2014” - Richiesta  
liquidazione contributo;

         RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di recepire in toto il contenuto  della deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 
29/10/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: Contributo per la  
realizzazione della manifestazione “Super Bike World Championschip” - 20/22 giugno 2014;

Pratica n. 987 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 900 del 24/11/2014 Pag. 3 di 4



2) di impegnare l'importo di euro 10.000,00 sul capitolo di spesa 3650001 "Contributi e  
trasferimenti a Enti per manifestazioni turistiche" del bilancio 2014 - codice Siope  1511;

3) di erogare il contributo di euro 10.000,00 a favore del Comune di Misano Adriatico 
che ha rivestito il ruolo di coordinatore nell'organizzazione dell'evento sportivo 
“Superbike World Championship” svoltosi al  “Misano World Circuit dal 20 al 22 
giugno 2014;

4) di liquidare l'importo di cui sopra secondo le norme vigenti in materia;

5) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

6) di individuare nella persona del Funzionario ufficio Politiche di Sviluppo Turistico, 
P.O. Alvio Pritelli, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO BILANCIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/11/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 987 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 900 del 24/11/2014 Pag. 4 di 4


